B

*Aldus Manucius Romanus Alberto Pio principi Carpensi s. p. d.*

- 2 Necessariam esse Graecarum litterarum cognitionem hominibus nostris ita iam omnes existimant, ut non modo adolescentuli, quorum iam maximus numerus, verum et senes aetate nostra Graece condiscant. Olim apud Romanos Catonem unum accepimus didicisse Graecas litteras in senectute; quod tanquam memorandum et scitu dignum cum plurimi doctissimi viri litteris prodiderunt tum in Catone M. Tullius his verbis: 'Qui si eruditus videbitur disputare quam consuevit ipse in suis libris, attribuito Graecis litteris, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute.' Et in eodem: 'Quid, quod etiam addiscunt aliquid? ut Solonem in versibus gloriantem vidimus, qui se quotidie addiscentem aliquid, senem fieri dicit; ut ego feci, qui Graecas litteras senex didici; quas quidem sic avidè arripui, quasi diurnam sitim explere cupiens, ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti videtis.'
- 3 Nostris vero temporibus multos licet videre Catones, hoc est, senes in senectute Graece discere; nam adolescentulorum ac iuvenum Graecis incumbentium litteris iam tantus fere est numerus, quantus eorum qui Latinis. Et propterea Graeci libri vehementer ab omnibus inquiruntur; quorum quia mira paucitas est, ego adiuvante Christo Iesu spero me brevi effecturum, ut consulam tantae inopiae — nec tamen sine meo magno incommodo et labore et iactura temporis; sed succurrendum est studiosis bonarum litterarum. Et quanquam incidimus in turbulenta tempora et tumultuosa ac misera, quibus magis arma quam libri tractantur, tamen nisi facta bonorum librorum copia non conquiescam.

B

*Aldus Manutius of Rome sends warm greetings to Alberto Pio, prince of Carpi.<sup>29</sup>*

That a knowledge of Greek is necessary for men of our time is now so well recognized that not only the young, of whom there are a very great number, but in our generation the elderly are learning it. In ancient Rome, according to tradition, only Cato learned Greek in old age; as a memorable and important fact this was recorded by numerous men of learning and by Cicero in his *Cato* as follows: "If he seems to be more sophisticated in discussion than he was in his own writings, put it down to his Greek, which he is known to have been very keen on in his old age."<sup>30</sup> And from the same work: "Again, suppose they continue to learn. We see Solon making a proud statement in his verses and saying that he was learning something every day as he grew old — just as I have done, since I learned Greek in my old age, taking it up as avidly as if I had to satisfy a thirst that went back a long time, with the result that I acquired the factual knowledge which you see me now exploiting."<sup>31</sup>

But in our own day one can see many Catos, that is, elderly men learning Greek in old age; for<sup>32</sup> the number of adolescents and young people is now almost as great as that of students of Latin. And for that reason Greek books are much sought after by everyone. As there is a surprising shortage of them, I hope, with the help of Jesus Christ, to be able to remedy this great scarcity soon — not however without great personal inconvenience, difficulty and expenditure of time; but one must support students of literature. And although we have fallen on turbulent, violent and unhappy times, in which there is more use for armaments than books, still I shall not rest until a supply of good books has been provided.

- 4 Aristoteles igitur, Graecorum facile princeps—quanquam ait Cicero: 'Platonem semper excipio'—, in manus tuas, princeps indycte, et caeterorum studiosorum, ut doctrina primus, ita primo impressus prodit emendatissimus: hoc est logici ac dialectici Aristotelis libri, quod organon Graeci appellant (quod etiam ostenditur Graeco epigrammate comperto a me in antiquo codice, quod ideo in fronte libri imprimendum curavi), Latine instrumentum interpretatur. Est enim instrumentum ad omnes scientias pernecessarium: hoc enim genus et speciem cuiusque rei cernimus, hoc definiendo explicamus, hoc tribuere in partes, hoc quae vera, quae falsa sunt iudicare possumus, cernere item consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere.
- 5 Hos libros, Alberte princeps, tibi dicamus, tum quia es doctorum aetatis nostrae alter Mecoenas—nam ipse tibi quod Flaccus Mecoenati merito dixerim: 'O et praesidium et dulce decus meum': in mea enim hac dura provincia tua ope defensus sum maxime et adiutus, ita ut, si mihi debent, tibi aequae debeant necesse est studiosi litterarum Graecarum—, tum etiam quia novi te librorum Graecorum percupidum, quos ut tibi pares, nulli parcis impensae, imitatus Picum Mirandulanum avunculum tuum, hominem ingenio admirabili et summa doctrina, quem nobis mors invida nuper surripuit, comitem Hermolao Barbaro et Angelo Politiano, viris aetatis nostrae doctissimis, qui tres tanquam triumviri poterant cum antiquitate certare. Horum tu aemulus, docte adolescens, non dubito quin brevi sis plurimum profecturus. Nihil enim tibi deest: non ingenium, quo valde abundas; non eloquentia, qua tu praeditus; non libri nec Latinae nec Graecae neque Hebraicae disciplinae, quos tibi summo studio curaue perquisis; non doctissimi praeceptores, quos tu conductos habes multa pecunia. Incumbe